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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.308/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),i pérbéré nga gjyqtarét, Muhamet
Rexha kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Lévizjes Vetvendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes sé
heshtjes zgjedhore, né seancén e panelit t& mbajtur me 12.06.2014, mori kété:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetvendosje (LVV), me seli né Prishting,
késhtu g€ Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési
prej 1050 (njémijé e pesédhjeté) euro, & cilén detyrohet t& paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditésh nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar njé ankesé mé daté 09.06.2014, nga Lévizja Vetvendosje (LVV)
dega n¢ Besiané, me t€ cilén pretendohet se mé daté 07.06.2014, edhe pse heshtje
zgjedhore,aktivistét nga radhet e LVV-sé rreth ores 16:00,kané vérejtur se né Rr.
“Zahir Pajaziti” né aférsi me pak se 100 metra nga shkolla e mesme ekonomike “Isa
Boletini” ishte i vendosur bilbordi i kandidatit Isa Mustafa nga subjektit politik
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK).

LVV  pretendon se me kété€ veprim LDK ka béré shkelje té nenit 4.1 pika b) té
Rregullés Zgjedhore nr. 11/2013 t¢ KQZ-sé dhe Nenit 3 pikés 4 t& Rregullés
Zgjedhore 13/2013 té€ KQZ-sé.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi si déshmi, né té cilat shihet
bilbordi i vendosur afér Qendres se Vendvotimit nga subjekti politik LDK.
Parashtruesi i ankesé€s propozon qé ndaj subjektit politik t& larté pérmendur té
ndérmerren masa ligjore né pajtim me LZP.

PZAP-i, n€ kuptim té nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it
informoi subjektin politik LDK, mé daté 10.06.2014, pér ankesén q& &shté béré ndaj
kétij subjekti politik dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet né ankesé deri mé daté
11.06.2014, deri né ora 10:00.

PZAP-1, mori pérgjigje n€ ankesé nga subjekti politik LDK, sipas afatit t& caktuar,né
t€ cilén theksohet se bilbordi ishte i vendosur qé nga fillimi i fushatés zgjedhore
jashté rrethojés sé shkollés dhe se nuk &shté vendosur me kurrfaré qéllimi ne diten e
heshtjes zgjedhore.Me tutje ne pergjigjen ne ankesé theksohet se te tilla bilborde ne
vendet e dedikuara per reklama dhe marketing jashté rrethojave t& shkollave
ekzistojn€ edhe sot né téré Kosovén.



Veprimet e Ndaluara Para Procesit té Votimit — pércaktohen bazuar né Nenin 36.1 t&
LZP-s&€ dhe Nenin 7.1 t&€ Rregullés Zgjedhore 11/2013 né té cilat specifikohet se :

Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, e deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet
secili prej veprimeve si mé poshté:

a) shpérndarja ose shfagja né ményré tetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, ose
100 metra brenda hapésirés sé té njéjiés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi tek
votuesit;

b) bérja e fushatés né ¢farédo ményre.
Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:
Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té KQZ-sé, mund té:
¢) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro (€50,000).

Gjaté pércaktimit t& vlerés s¢ gjobés ndaj subjekti politik pér ndonjé shkelje, PZAP-i ka marré
parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené té€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&

Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i pasi q€ shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se;

- ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se padyshim subjekti politik LDK, ka thyer heshtjen
zgjedhore, né ményrén si¢ pretendohet né ankesé. Njé gjé e tillé shihet nga fotografité e
ofruara nga parashtruesi i ankeses,nga e cila rezulton se bilbordi i kandidatit Isa Mustafa ishte
1 vendosur me afér se 100 metra afér Qendres s& Vendvotimit ne Besiané dhe i njejti nuk
€shté larguar nga largésia prej 100 metra as né ditén e votimit.

Duke marr parasysh se subjekti politik i lart pérmendur, né kéto zgjedhje pér heré t& dyté ka
béré thyerje t€ heshtjes zgjedhore né ményrén e lartpérmendur, PZAP-i, duke vlerésuar edhe
rrethanat tjera té lartpérmendura, t€ njéjti subjekt i shqgipton gjobén lart cekur si né diapozitiv
té kétij vendimi.
Prandaj nga arsyet e lartcekura, ne kuptim te nenit 118.1 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si pe AT,
Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-s&, ankesa né Gjvkatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér
(24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000)
Euro ose né rast se ¢éshija prek njé 1é drejté themelore.



